2012 年１月 23 日

各      位

会社名   株式会社アコーディア・ゴルフ
代表者名  代 表 取 締 役 社 長 竹 生 道 巨

(コード番号：2131 東証 1部)
問合せ先  取 締 役 専 務 執 行 役 員 秋 本 一 郎

電話 (03) 6688-1500（代表）

株式会社太平洋クラブとのスポンサー契約の締結に関するお知らせ

当社は、株式会社太平洋クラブ（以下、「太平洋クラブ」といいます。）およびその子会社 7 社のゴ

ルフ場事業および関連事業の再生を支援するスポンサーに就任することについて、本日開催の取締役

会において決定し、太平洋クラブおよびその子会社 7 社との間でスポンサー契約（以下「本スポンサ

ー契約」といいます。）を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、太平洋ク

ラブおよびその子会社 6社は本日、民事再生手続の開始申立てを東京地方裁判所に行っております（な

お、太平洋クラブの子会社 7 社のうち三笠観光開発株式会社は民事再生手続の開始申立てを行ってお

りません。）。当社は、同民事再生手続を通じて太平洋クラブのゴルフ場事業を承継し、同社ゴルフ場

事業の再生の支援を行う予定です。

記

１． 本スポンサー契約締結の経緯

当企業グループは、“It’s a new game”をコンセプトに、ゴルファーの様々なニーズに応えられる新

しいゴルフサービスを提案しており、国内においてゴルフ場 135 コースを運営し、年間延べ約 740 万

人のお客様にゴルフ場をご利用いただいております。成長戦略の柱の一つとして、ゴルフ場の取得に

よる運営コース数増加を進めており、運営ゴルフ場数の拡大に伴うスケールメリットの追求や運営管

理の効率化により収益の向上を図っております。

太平洋クラブは、伝統ある国内男子プロゴルフトーナメントである「三井住友 VISA 太平洋クラブ

マスターズ」の開催ゴルフ場である太平洋クラブ御殿場コースをはじめ、国内においてゴルフ場 18 コ

ースを運営するゴルフ場運営会社です。

今般、本スポンサー契約締結により、今後当社が再生の支援をすることとなる太平洋クラブのゴル

フ場は、ブランドを尊重しつつコースグレードの維持を図り運営する一方、当企業グループのゴルフ

場運営ノウハウの導入により、当社が過去に取得したゴルフ場と同様に収益面、利益面においても改

善を行う予定です。

２． 太平洋クラブの運営について

当社は太平洋クラブのゴルフ場事業の再生の支援を行うにあたり、太平洋クラブと事業提携契約を

締結している東急不動産株式会社との共同運営について、今後協議を進めてまいります。

３． 株式会社太平洋クラブおよび子会社の概要

①株式会社太平洋クラブ

(１)商     号 株式会社太平洋クラブ
(２)所 在 地 東京都港区芝浦一丁目 12番 3 号
(３)代  表  者 代表取締役社長 桐明 幸弘
(４)主な事業内容 ゴルフ場の経営等
(５)資 本 金  4,000 百万円
(６)設 立 年 月 日        1971 年（昭和 46 年）5月 20 日
(７)決  算  期 3 月期
(８)大株主および持株比率 太平洋ホールディングス合同会社 100%
(９)当社との関係 資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況の全てにおいて、

該当事項はありません。
(10)従 業 員 数 0 名（2011 年 3月 31 日現在）
(11)主 な 事 業 所        太平洋クラブ御殿場コース（静岡県御殿場市、18 ホール）他 17 コース
(12)最近事業年度における業績の動向

  2009 年 3 月期 2010 年 3 月期 2011 年 3 月期

売 上 高 13,840 百万円 12,868 百万円 11,280 百万円

営 業 利 益 1,022 百万円 575 百万円 590 百万円

経 常 利 益 509 百万円 5 百万円 338 百万円

当 期 純 利 益 907 百万円 ▲9,712 百万円 467 百万円

総 資 産 72,287 百万円 60,813 百万円 31,952 百万円

純 資 産 ▲47,006 百万円 ▲56,719 百万円 ▲56,252 百万円

(注)1.単位未満を切り捨てております。

2.上記記載の業績は、株式会社太平洋クラブの単体数値です。

3.上記記載の業績動向は、民事再生手続開始前の経営成績であり、今後の再生手続の中で資産や負債の再評価など
が行われ、総資産および純資産などの金額が変更される予定であります。

②株式会社太平洋ゴルフサービス
(１)商     号 株式会社太平洋ゴルフサービス
(２)所 在 地 東京都港区芝浦一丁目 12番 3 号
(３)代  表  者 代表取締役社長 桐明 幸弘
(４)主な事業内容 ゴルフ場の運営等
(５)資 本 金  50 百万円
(６)設 立 年 月 日        1972 年（昭和 47 年）6月 23 日
(７)決  算  期 3 月期
(８)大株主および持株比率  株式会社太平洋クラブ 100%
(９)当社との関係 資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況の全てにおい

て、該当事項はありません。
(10)従 業 員 数 862 名（2011 年 3 月 31 日現在）
(11)最近事業年度における業績の動向

  2009 年 3 月期 2010 年 3 月期 2011 年 3 月期

売 上 高 5,251 百万円 5,197 百万円 4,771 百万円

営 業 利 益 188 百万円 262 百万円 ▲1百万円

経 常 利 益 196 百万円 271 百万円 9 百万円

当 期 純 利 益 193 百万円 267 百万円 6 百万円

総 資 産 221 百万円 337 百万円 299 百万円

純 資 産 ▲1,160 百万円 ▲892 百万円 ▲885 百万円

(注)1.単位未満を切り捨てております。

2.上記記載の業績動向は、民事再生手続開始前の経営成績であり、今後の再生手続の中で資産や負債の再評価
などが行われ、総資産および純資産などの金額が変更される予定であります。

③株式会社太平洋アリエス

(１)商     号 株式会社太平洋アリエス
(２)所 在 地 東京都港区芝浦一丁目 12番 3 号
(３)代  表  者 代表取締役社長 桐明 幸弘
(４)主な事業内容 ゴルフ場の経営等

(５)資 本 金  100 百万円
(６)設 立 年 月 日        2010 年（平成 22 年）4月 1日
(７)決  算  期 3 月期
(８)大 株 主 お よ び 持 株 比 率 株式会社太平洋クラブ 100%
(９)当社との関係 資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況の全てにおい

て、該当事項はありません。
(10)従 業 員 数 0 名（2011 年 3月 31 日現在）
(11)最近事業年度における業績の動向

  2009 年 3 月期 2010 年 3 月期 2011 年 3 月期

売 上 高 - - 4,244 百万円

営 業 利 益 - - 34 百万円

経 常 利 益 - - ▲276 百万円

当 期 純 利 益 - - ▲337 百万円

総 資 産 - - 29,484 百万円

純 資 産 - - 713 百万円

（注)1.単位未満を切り捨てております。

2.上記記載の業績動向は、民事再生手続開始前の経営成績であり、今後の再生手続の中で資産や負債の再評価
などが行われ、総資産および純資産などの金額が変更される予定であります。

④株式会社太平洋ヒルクレスト

(１)商     号 株式会社太平洋ヒルクレスト
(２)所 在 地 東京都港区芝浦一丁目 12番 3 号
(３)代  表  者 代表取締役社長 桐明 幸弘
(４)主な事業内容 ゴルフ場の保有等
(５)資 本 金  10 百万円
(６)設 立 年 月 日        2001 年（平成 13 年）1月 18 日
(７)決  算  期 3 月期
(８)大 株 主 お よ び 持 株 比 率 株式会社太平洋クラブ 100%
(９)当社との関係 資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況の全てにおい

て、該当事項はありません。
(10)従 業 員 数 0 名（2011 年 3月 31 日現在）
(11)最近事業年度における業績の動向

  2009 年 3 月期 2010 年 3 月期 2011 年 3 月期

売 上 高 72 百万円 72 百万円 72 百万円

営 業 利 益 30 百万円 29 百万円 30 百万円

経 常 利 益 2 百万円 1 百万円 1 百万円

当 期 純 利 益 2 百万円 1 百万円 1 百万円

総 資 産 2,636 百万円 2,626 百万円 2,619 百万円

純 資 産 ▲75 百万円 ▲74 百万円 ▲72 百万円

(注)1.単位未満を切り捨てております。

2.上記記載の業績動向は、民事再生手続開始前の経営成績であり、今後の再生手続の中で資産や負債の再評価
などが行われ、総資産および純資産などの金額が変更される予定であります。

⑤太平洋ティ・ケー・エス株式会社

(１)商     号 太平洋ティ・ケー・エス株式会社
(２)所 在 地 東京都港区芝浦一丁目 12番 3 号
(３)代  表  者 代表取締役社長 桐明 幸弘
(４)主な事業内容 ゴルフ場の保有等
(５)資 本 金  50 百万円
(６)設 立 年 月 日        2000 年（平成 12 年）3月 2日
(７)決  算  期 3 月期
(８)大株主および持株比率 株式会社太平洋クラブ 100%
(９)当社との関係 資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況の全てにおい

て、該当事項はありません。
(10)従 業 員 数 0 名（2011 年 3月 31 日現在）
(11)最近事業年度における業績の動向

  2009 年 3 月期 2010 年 3 月期 2011 年 3 月期

売 上 高 78 百万円 78 百万円 78 百万円

営 業 利 益 52 百万円 53 百万円 55 百万円

経 常 利 益 3 百万円 4 百万円 6 百万円

当 期 純 利 益 2 百万円 4 百万円 6 百万円

総 資 産 1,102 百万円 1,106 百万円 1,113 百万円

純 資 産 ▲5,581 百万円 ▲5,576 百万円 ▲5,570 百万円

(注)1.単位未満を切り捨てております。

2.上記記載の業績動向は、民事再生手続開始前の経営成績であり、今後の再生手続の中で資産や負債の再評価
などが行われ、総資産および純資産などの金額が変更される予定であります。

⑥太平洋トリアス株式会社

(１)商     号 太平洋トリアス株式会社
(２)所 在 地 東京都港区芝浦一丁目 12番 3 号
(３)代  表  者 代表取締役社長 桐明 幸弘
(４)主な事業内容 ゴルフ場の保有等
(５)資 本 金  10 百万円
(６)設 立 年 月 日        2001 年（平成 13 年）5月 1日
(７)決  算  期 3 月期
(８)大株主および持株比率 株式会社太平洋クラブ 100%
(９)当社との関係 資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況の全てにおい

て、該当事項はありません。
(10)従 業 員 数 0 名（2011 年 3月 31 日現在）
(11)最近事業年度における業績の動向

  2009 年 3 月期 2010 年 3 月期 2011 年 3 月期

売 上 高 156 百万円 156 百万円 150 百万円

営 業 利 益 44 百万円 47 百万円 41 百万円

経 常 利 益 3 百万円 6 百万円 1 百万円

当 期 純 利 益 2 百万円 6 百万円 1 百万円

総 資 産 2,284 百万円 2,258 百万円 2,226 百万円

純 資 産 ▲296 百万円 ▲290 百万円 ▲289 百万円

(注)1.単位未満を切り捨てております。

2.上記記載の業績動向は、民事再生手続開始前の経営成績であり、今後の再生手続の中で資産や負債の再評価
などが行われ、総資産および純資産などの金額が変更される予定であります。

⑦三笠観光開発株式会社

(１)商     号 三笠観光開発株式会社
(２)所 在 地 東京都港区芝浦一丁目 12番 3 号
(３)代  表  者 代表取締役社長 桐明 幸弘
(４)主な事業内容 ゴルフ場の保有等
(５)資 本 金  1,300 百万円
(６)設 立 年 月 日        1973 年（昭和 48 年）8月 6日
(７)決  算  期 3 月期
(８)大株主および持株比率 株式会社太平洋クラブ 100%
(９)当社との関係 資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況の全てにおい

て、該当事項はありません。
(10)従 業 員 数 0 名（2011 年 3月 31 日現在）
(11)最近事業年度における業績の動向

  2009 年 3 月期 2010 年 3 月期 2011 年 3 月期

売 上 高 96 百万円 96 百万円 96 百万円

営 業 利 益 4 百万円 6 百万円 7 百万円

経 常 利 益 5 百万円 6 百万円 7 百万円

当 期 純 利 益 2 百万円 ▲0百万円 6 百万円

総 資 産 2,031 百万円 2,019 百万円 2,022 百万円

純 資 産 2,010 百万円 2,009 百万円 2,016 百万円

(注)1.単位未満を切り捨てております。

2.上記記載の業績動向は、民事再生手続開始前の経営成績であり、今後の再生手続の中で資産や負債の再評価
などが行われ、総資産および純資産などの金額が変更される予定であります。

⑧太平洋ゴルフスクエア株式会社

(１)商     号 太平洋ゴルフスクエア株式会社
(２)所 在 地 東京都港区芝浦一丁目 12番 3 号
(３)代  表  者 代表取締役社長 桐明 幸弘
(４)主な事業内容 ゴルフ関連商品の販売、会員権ローンの管理等
(５)資 本 金  10 百万円
(６)設 立 年 月 日        2001 年（平成 13 年）1月 18 日
(７)決  算  期 3 月期
(８)大株主および持株比率 株式会社太平洋クラブ 100%
(９)当社との関係 資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況の全てにおい

て、該当事項はありません。
(10)従 業 員 数 0 名（2011 年 3月 31 日現在）
(11)最近事業年度における業績の動向

  2009 年 3 月期 2010 年 3 月期 2011 年 3 月期

売 上 高 187 百万円 214 百万円 554 百万円

営 業 利 益 9 百万円 6 百万円 11 百万円

経 常 利 益 10 百万円 7 百万円 14 百万円

当 期 純 利 益 18 百万円 12 百万円 14 百万円

総 資 産 3,801 百万円 2,725 百万円 2,028 百万円

純 資 産 161 百万円 174 百万円 188 百万円

(注)1.単位未満を切り捨てております。

2.上記記載の業績動向は、民事再生手続開始前の経営成績であり、今後の再生手続の中で資産や負債の再評価
などが行われ、総資産および純資産などの金額が変更される予定であります。

４． 再生計画案の骨子について

本スポンサー契約においては、太平洋クラブおよびその子会社 6 社の民事再生手続において当
企業グループが太平洋クラブのゴルフ場事業の再生の支援を行うこと、および再生計画案の認可
決定確定後に同社のゴルフ場事業を当企業グループで承継することを合意しております。なお、
具体的な承継方法（増資引受・事業譲渡等）、承継内容や日程等は、今後策定する再生計画案の
中において決定されます。

５． 日程

2012 年 1 月 23 日 本スポンサー契約締結
2012 年 1 月 23 日 太平洋クラブおよびその子会社 6社の民事再生手続開始の申立

（再生計画案の付議および認可決定、並びにその後のゴルフ事業承継のた
めの増資引受・事業譲渡等の日程に関しましては、現時点では未定です。）

６． 今後の見通し

今期の業績におきましては、本スポンサー契約締結に伴う収益の変動要因は生じない予定です。
来期（2013 年 3 月期）の業績に与える影響に関しましては、本年 5月上旬時点で見通しが立って
いる場合には、発表を予定しております来期の業績計画に盛り込む予定です。

以  上

【本件に関するお問合せ先】(平日 9：00～17：00)

株式会社アコーディア・ゴルフ
ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室 IR 担当 野瀬
電話  ：03－6688－1500（音声ガイダンス）
E-mail：ir@accordiagolf.com